

PRESSEMEDDELELSE

30. april 2009

Grøn Vækst giver mere og bedre natur

Danmark får i dag sin første helhedsplan for natur, miljø og landbrug nogensinde. Regeringen investerer 13,5 mia. kroner i Grøn Vækst-planen, der betyder mere natur og bedre beskyttelse af mennesker, dyr og miljø.

Miljøminister Troels Lund Poulsen (V) har i dag fremlagt regeringens udspil til Grøn Vækst 2010-2015 sammen med økonomi- og erhvervsministeren, fødevarerministeren og klima- og energiministeren i Væksthuset på KU LIFE på Frederiksberg.

Med Grøn Vækst vil regeringen skabe op til 75.000 hektar ny natur frem til 2015. De mest værdifulde naturområder skal sikres gennem en massiv indsats, og hvert af de 246 Natura 2000-områder får sin egen beskyttelsesplan. Udvaskningen af kvælstof skæres ned med knapt en tredjedel, ligesom ammoniakudledningen fra husdyrstalde reduceres. Grøn Vækst betyder også, at regeringen lever op til forpligtelserne i EU's Nitrat- og Vandrammedirektiv i 2015.

"I dag består 25 procent af Danmarks samlede areal af natur, men vi skal have mere og bedre natur. Regeringen ønsker med sit udspil at standse tilbagegangen i den biologiske mangfoldighed, så dyr- og plantearter får bedre levevilkår," siger miljøminister Troels Lund Poulsen.

Færre sprøjtegifte

Regeringen lægger i Grøn Vækst op til en markant reduktion i pesticiders skadesvirkninger på mennesker, dyr og planter.

"Det skal kunne betale sig for landmændene at passe bedre på os alle sammen. Grøn Vækst indeholder derfor en forøgelse af pesticidafgiften samt en omlægning, der vil gøre de mest miljø- og sundhedsbelastende sprøjtemidler dyrest. Men vi stopper ikke her. Regeringen har afsat penge til en fordobling af det økologiske areal og en indsats for at reducere pesticider i gartneri og frugtavl mest muligt," siger Troels Lund Poulsen.

Regeringen afsætter blandt andet betydelige midler til forskning i pesticiders skadesvirkninger på mennesker, dyr og natur. Landmænd, gartnerier og frugtavlere sikres bedre rådgivning om anvendelsen af pesticider, ligesom der skal stilles uddannelseskraav til forhandlere af pesticider.

”Vi gør op med det frivillige princip. Fremover bliver det obligatorisk, at der skal være 10 meter randzoner langs alle vandløb. Vi vil udvikle et markedssystem med omsættelige kvælstofkvoter, der skal give landmanden incitament til at dyrke mere jord ekstensivt. Landbrugserhvervet skal bidrage aktivt til miljø- og naturbeskyttelsen, samtidig med at det får lov til at udvikle sig og skabe vækst, ” siger Troels Lund Poulsen.

Med Grøn Vækst-udspillet lægger regeringen op til at investere 13,5 mia. kroner over de næste fem år i initiativer til at sikre både et grønnere Danmark og et dansk erhvervsliv i vækst. Det er en stigning på 750 mio. kroner årligt eller ca. 50 procent mere i forhold til gennemsnittet for 2006-2009.

Læs hele miljøministerens tale fra pressemødet her:

Yderligere information:

Pressechef Sune Bové tlf. 2537 0771, e-mail: subov@mim.dk

Pressesekretær Mette Thorn tlf. 4131 8528, e-mail: metth@mim.dk